
PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

___________________________________________________________________________

Rua: Francisco Franco, nº 206 – Centro – Mogi das Cruzes – SP - Telefone: (11) 4798-6918
e-mail: comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre o indeferimento do pedido de

inscrição da Comunidade Missionária

Nossa Senhora Rosa Mística no Conselho

Municipal de Assistência Social – COMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso de suas atribuições

legais e com base na deliberação ocorrida em Reunião Ordinária realizada no dia 30
de outubro de 2025, registrada em Ata nº 283,

CONSIDERANDO a Resolução COMAS nº 02, de 25 de fevereiro de 2021, que

define os parâmetros municipais para a inscrição das entidades e organizações de

assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios

socioassistenciais no âmbito do COMAS de Mogi das Cruzes;

CONSIDERANDO que a descrição do serviço apresentado pela instituição não

corresponde aos parâmetros estabelecidos para o Serviço de Acolhimento para

Adultos e Famílias, conforme a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;

CONSIDERANDO, entre outros elementos, que o serviço informado pela

organização se destina exclusivamente a adultos do sexo masculino em situação de

vulnerabilidade social grave, não atendendo às exigências técnicas e normativas

para a tipificação pretendida;

Resolve:

Art. 1º – Indeferir a solicitação de inscrição da Organização da Sociedade Civil

“Comunidade Missionária Nossa Senhora Rosa Mística”, por não atender às

exigências estabelecidas na Resolução COMAS nº 02/2021 e às normas técnicas

da Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais.

mailto:comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br


PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

___________________________________________________________________________

Rua: Francisco Franco, nº 206 – Centro – Mogi das Cruzes – SP - Telefone: (11) 4798-6918
e-mail: comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br

Processo Organização da Sociedade Civil - OSC

1907/2025 Comunidade Missionária Nossa Senhora
Rosa Mística

Art. 2º – Os recursos contrários à presente Resolução poderão ser apresentados ao
COMAS, observados os critérios estabelecidos na Resolução COMAS nº 02/2021.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mogi das Cruzes, 14 de novembro de 2025.

Rosinete Paiva da Silva
Presidente do COMAS
Gestão 2024/2026

mailto:comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br

	RESOLUÇÃO Nº 14, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025
	Dispõe sobre o indeferimento do pedido de inscriçã
	O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS
	CONSIDERANDO a Resolução COMAS nº 02, de 25 de fev
	CONSIDERANDO que a descrição do serviço apresentad
	CONSIDERANDO, entre outros elementos, que o serviç
	Resolve:
	Art. 1º – Indeferir a solicitação de inscrição da 
	Processo
	Organização da Sociedade Civil - OSC
	1907/2025
	Comunidade Missionária Nossa Senhora Rosa Mística
	Art. 2º – Os recursos contrários à presente Resolu
	Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de
	Mogi das Cruzes, 14 de novembro de 2025.
	Rosinete Paiva da Silva 
	 Presidente do COMAS 
	 Gestão 2024/2026

